Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

In L. Catilinam III

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

temperantia, fortitudo, prudentia, virtutes omnes, certiant cum iniuritate, cum luxuria, cum ignavia, cum temeritate, cum vitiis omnibus: 1 postrem copia cum egelate, bona ratio cum perdita, mens sana cum amentia, bona denique spes cum omnium aerum desperatione configit. In hujusmodi certamine ac proelio, non nec etiam si hominum studia deficiant, dii ipsi immortales cogent ab his praeclarissimis virtutibus, tot, & tanta vita superari?

26 Quæ cùm ita sint, Quirites vos, quemadmodum 2 jam antea dixi, vestra testa custodiis, vigiliisque defendite mihi, ut urbì sine vestro mortu, ac sine illo tumultu, satis esset præsidii, consultum, ac provisum est. Coloni omnes, municipiisque vestri, certiores à me facti de hac nocturna excursione Catilinae, facile urbes suas, fineisque defendent: gladiatores, quam sibi illæ maximam manum, & certissimam foro putavit, quamquam meliore animo sunt, quam pater patriciorum, 3 potestate tamen nostra continebuntur Q. Metellus, quem ego prospiciens hoc, in agrum Gallicanum, Picenumque præmis, aut opprimet hominera, aut omnes ejus motus, conatusque prohibebit, reliquis autem de rebus constituendis, maturandis, agendis, jam ad 27 senatum referemus, quem vocari videtur. Nunc illos, qui in urbe remanserunt, atque adeo qui contra urbis salutem, omniumque vestrum, in urbe à Catilina reliqui sunt, quamquam sunt hostes, tamen quia nati sunt cives, monitos eriam, atque etiam volo. Mea lenitas adhuc si cui solutio visa est, hoc exspectavim, ut id, quod latebat, erumperet. quod reliquum est, jam non possum obliuisci, meam hanc esse patriam, me horum esse consulem: mihi aut eum his vi-

VENDU, AUT PRO HIS ESSERE MORIENDU, nullus est portæ

costos, nullus insidiator vir: siquicunque exire volunt, consulere sibi possunt: qui vero in urbe se commoverit, cuius ego non modo factum, sed incepsum ullum, conatumve contra partiam deprehendero: 4 sentiet in hac urbe esse consules vigilantes, esse egregios magistratus, esse fortem senatum, esse aram, esse carcere: quem vind sem nefariorum, ac maiestitorum scelerum majores nostri esse voluerunt. Atque 18 haec omnia sic agentur. Quirites, ut res maxima minima motu pericula summa nullo tumultu, bellum intellinum, ac domesticum, post hominum memoriam crudelissimum, ac maximum, me uno togato duce & imperatore, sedetur, quod ego sic administrabo. Quirites, ut, si illo modo fieri poterit, ne improbus quidem quicquam in hac urbe penam sui sceleris sufferat, sed si vis manifesta audaciz, si impensis patris periculum me necessarium de hac animi lenitate deduxerint: illud profectò perficiam, quod in tanto, & in diuino bello vix optandum videtur, 5 ut ne quis bonum intraret, paucorumque poena vos jam omnes salvi esse possitis. Quæ quidem ego neque mea prudentia, neque humanitas, consiliis fretus policeor vobis, Quirites, sed multis, & non dubiis deorum immortalium significationibus: quibus ego ducibus in hanc spem, sententiamque sum ingrediens: qui jam non procul, ut quandam solebant, ab extero hosti, atque longinquos, sed hic præsentes suo nomine, atque auxilio sua templi, atque urbis testa defendunt: quos vos, Quirites, precari, venerari, atque implorare debetis, ut, quam urbem pulcherrimam, florentissimam, potentissimamque esse voluerunt, hanc omnibus hostiis copiis, terra, matre superatis, à perditissimorum civium nefario scelere defendant.

M. TULLII CICERONIS

IN

L. CATILINAM

TERTIA,

AD QVIRITES.

ORATIO VICESIMA PRIMA.

SYNOPSIS.

Narras quibus & quorum indiciis Catilina, ejusq[ue] conjurati fuerint detegi. Gratias tu nomine fisi ollas a senatu: Conjuratio: 200 in custodiam congetto: fisi supplicationem a senatu decretam.

BEM PUBLICAM, Quirites, vitamque omnium vestrum, bona, fortunas, coniuges, liberosque velitos, atque hoc domicilium clarissimi imperii, fortunatissimam, pulcherrimamque urbem, hodierno die, deorum immortalium

summo erga vos amore, laboribus, consiliis, periculisque meis, ex flamma, atque ferro, ac pax ex saucibus suis creptam, & vobis conservatam, ac restitutam videtur. Et, si non minus nobis jucundi, atque illustres sunt hi dies, quibus conservamus, quam illi, quibus nascimus; quod sine sensu nascimur, cum voluptate conservamus: profe-

1. Postrem copia cum egelate. 2. Ita Palli, omnes Gulielmius tam melius putat copia, quod in Hittorpiano præferrebat idem Modius.

3. Jam ante dixi. 4. Tollit Moretus verbum dixi, ex uno veteri, quod tamen omnes nostri aliorum & constantes habent, divinabar itaque Gulielm. jam ante edidit. 5. ex Zarco.

3. Postrem tamen nostra cunctatione. Ita serè missi nosti, prius cusi-

per, tamen in vestra, quod si retinere volumus, ut ab iuncta tare en syllabam, que neque in editionibus antiquis.

4. Censuit in hac uite esse consules vigilantes. Hand altere Pall. ac Colonensis, consules vigilantes, quod venus arbitratum Gulielmus; tamquam altero consule non pax, cetero, inquit Modius Epist. CIV.

5. Ut ne quis bene intraret. Posthabuerunt istud Manutianus, ut neque domine quisquam intraret, quod præcissimis adest nisi.

i. Qui

At, quoniam illum, i qui hanc urbem condidit, Romulam, ad eos immortales benivolentia, famaque studiorum: esse apud vos posterosque vestros in honore debet is, qui eandem hanc urbem conditam, amplificataque servavit, nam totius urbis templis, deubitis, et reliquo ac monibus subiectos propè jam igneis, circumdatumque refinximus: iidemque gladios in tempore distretos redidimus, mucroneisque eorum à jugulis vestris 3. rejecimus. Quæ quoniam in senatu illustrata, patefacta, compertaque sunt per me, vobis jam exponam breviter. Quirites: ut & quanta, & quæ manifesta, & qua ratione investigata, & comprehensa sint, vos, qui ignoratis, & exspectatis, scire possitis. Princípio, ut Catilina paucis ante diebus erupit ex urbe, cum scleris sui socios, hujuscenfari belli acerimes duces *Roma reliquias*: semper vigilari, & providi, Quirites, quemadmodum in tantis, & tam absconditis insidias salvi esse possemus. Nam tum, cùm ex urbe Catilinam ejiciebam (non enim jam vereor hujus verbi invidiam, cùm illa magis sit timenda, quod vivus exierit) sed tum, cùm illum exterminari volebam; aut reliquam conjuratorum manum simul extirparum, aut eos & qui restituerint, infirmos sine illo, ac debileis fore putabam, & atque ego, ut vidi, quos maximo furore, & scleris esse inflammatos sciebam, eos nobiscum esse, & Romam remansisse: in eo omnes dies, noctesque consumsi, ut, quid agerent, quid molirentur, sentire, ac videbantur: ut, quoniam auribus vestris, propter incredibilem magnitudinem scleris, minorem fidem faceret oratio mea, rem ita comprehendenderem, & ut tum demum animis saluti vestra providereret, cùm oculis maleficium ipsum videbatur. Itaque ut comperi, legatos Allobrogum, bellum Transalpinum, & tumultus Gallici excitandi causa, à P. Lentulo esse sollicitatos, eosque in Galliam ad suos civiles, eodem itinere, cùm litteris, mandatisque, ad Catilinam esse missos, comitemque iis adiunctum Vulturium, atque huic datas esse ad Catilinam litteras: facultatem mihi oblatam putavi, ut quod erat difficillimum, quodque ego semper optabam à diis immortalibus, tota res non solum à me, sed etiam à senatu, & à vobis mansofo deprehendetur. Itaque hesterno die L. Flaccum, & C. Pontinum praetores fortissimos, atque amantissimos reipubl. viros, & ad me voravi: rem omnem exposui: quid fieri placebat ostendi. Illi autem, qui omnia de republ. præclaras, atq; egregia tenent, sine recusatione, ac fine illa mora ne gotum suscepserunt, & cùm advesperaserent, occulsi ad pontem Mulvium pervenerunt: atque ibi in proximis villis in bipartiti fuerunt, ut Tiberis inter eos, & pons inter se. Eodem autem & ipsi sine cuiusquam suspitione multos fortes viros eduxerunt, & ego ex præfectura Reatina completeis delitos adolescentis, & quorum opera utor assidue in rep. 4. graffio, cum gladiis miseram. Interim tertia ferè vigilia exacta, cùm jam pontem Mulvium cum magno comitatu legati Allobrogum ingredi inciperent, unaque Vulturius: fit in eos impetus: educuntur & ab illis gladii, & à nostris res erat prætoribus nota solis: ignorabatur a ceteris. Tum interventu Pontini, atque Flacci, pugna, qua erat commissa, sedatur littera, quæcumque erant in eo comitatu, integris signis, prætoribus traduntur: ipsi comprehendunt, ad me, cùm jam dilucesceret, deducuntur. Atque horum omnium sclerum improbissimum machinatorem Cimbrum Gabinius, statim ad me, nihil dum suspictem, vocavi. Deinde idem accessit P. Statilius, & post eum C. Cethagus tardissimè autem Lentulus venit, & credo quod litteris dandis, præter confuetudinem, proxima nocte vigilarat. Cùm vero summis, ac clarissimis hujus civitatis 5. viris, qui, audita re, frequentes ad me mane convenierant, litteras à me prius aperiri, quam i o ad senatum referrem, placet: ne, si nihil esset inventum, temere à me tanus tumultus in celis civitati videretur: negavi me esse facturum, ut de periculis publicis, non ad consilium publicum rem integrum deferrem. Etenim, Quirites, si ea, quæ erant ad me delata, reperta non essent: tamen ego non attribubar in tantis reipubl. periculis mihi esse similius diligenter petuisse escendam. Senatum frequentem celestet, ut vidissis, coegeri. Atque interea statim admonitu Allobro- 6. gum, C. Sulpicium, prætorem, fortem virum, misi, qui ex eisdibus Cethagi, si quid telorum esset, efferet, ex quibus ille maximum scutum numerum, & gladiorum extulit. Introdusi Vulturium sine Gallis: fidem nō publicam, iussu senatus, dedi: horattus suū, ut ea, quæ fecerit, sine timore indicaret. 7. Tum ille, cùm via se ex magno timore receperisset, dixit: à P. Lentulo se habere ad Catilinam mandata, & litteras, ut servorum praefidio uteretur, & ad urbem quāprimum cum exercitu accederet: id autem eo consilio, ut, cùm urbem omnibus ex partibus, quemadmodum descriptum, distributumque erat, incensarent, eademque infinitam civium fecissent: præstò esset ille, qui & fugientis exciperet, & se cum his urbanis dubiis conjungeret. Introducti autem Galli, iurandum 8. sibi, & litteras à P. Lentulo, Cethago, Statilio ad suam gentem dasse, esse dixerunt: atque ita sibi ab his, & à L. Cassio esse præscriptum, ut equitum in Italiam quam primum mitterent: pedestris sibi copias non defuturas: Lentulum autem sibi confirmasse 12. ex fatis Sibyllinis, at uspi cumque responsis se esse tertium illum CORNELIUM, ad quem regnum hujus urbis, atque imperium pervenire esset necesse: Cinnam ante se, & Sullam fuisse: eundemque dixisse, fatalem hunc esse annum ad interitum hujus urbis, atque imperii, qui esset decimus annus post virginum abolitionem, post Capitolii autem incensionem vicecessus. Hanc autem Cethago cum ceteris controversiam fuit. 9. E. 5. se dixe-

1. *Qui hanc urbem condidit Romulam.*] P. Manutius omisit Romulam; 2. Quod indicasset Murcius absurde ab uno enī suorum. & vero non comparat in Hitt. sed tamen cum teste in eo, aliis nostris, non excusat.

2. *Tellus aceribus subiecta.*] Ita Pal. sec. Ah. Hitt. & Vverd: neq; se- 3. *Tellus aceribus subiecta.*] Ita Pal. sec. Ah. Hitt. & Vverd: neq; se- 4. *Lit. restituta.*] Ita prima quoque editio, ita Victorina, ne hoc forte sibi Lambiviana arroget, med. & gravis, remanserit.

5. *Aique ego ut vidi, quez.*] Lectio impedita, pendens enim isthac adhuc à superioribus: itaque vix effit ut non debeat scripsi cum Pal. sec. atque Hitt. aique ego vidi. & ita Plautus: *Dum circunspicere, aique ego tum lumbam circunspicere.* & tota enim illa oratio huc similissima est.

6. *Ut tum dum animis saluti resfra.*] Est à Victorina, & antiquioribus: prima tamen non habet illud animis; neque existat in Pal. sec. nisi à manu recenti. sed & in nono exat, si tum dum emere usfra salutis.

adeo ut suspicer illud animis, esse à manu mala.

7. *Ad me reca.*] Liber Gul: Abalz, quo uos Gulielmius, sanctum habebat pro his, adrecavi, forsan recte.

8. *Quoniam opera utsi qd fiducia in rep. praefidio.*] Admonitum erat in eodem Abalz libro, à viro quadam docto, ad fiducia in rep. praefidio, optimè.

9. *Cred quod litteris danda præter.* &c.] Pal. sec. Ah. Hittorp. Vverd. in litteris, sed malum quod est in Pal. lecto ac nono; credo quod in litteris iu preter, &c. sine voce danda.

10. *Ad finitum referunt plausi.*] Est à Pal. sec. non Vverd. & libris Moreti, neque aliter in excusis à Manutio aut Lambino, prius editi, referri.

11. *Tum illa, cùm via se ex magno perire recipisset, dixit.*] Est à libris Muzesi, mallem adhuc abeffer, dixit, vulgati recensit, quod in nostris scriptis ad unum omnibus.

12. *Ex fato sibyllino.*] Carrio lib. III. Antiq. lect. cap. 6. emendat ex Gembl. sajus q uod & inventum in Hitt. in Vverd. Gulielmius sequitur, tam hec quam infra: ego tuor receptam ob ratiocines productas ab amico nostro Iosepho Castalione libro I. Observ. cap. 3. qui adeatur.

se diverunt: quod, Lentulo, & aliis, saturnalibus cæderi, atque urbem incendi paceret; Cethego nimium id longum videri. Ac, ne longum sit, Quirites, & tabellas proferri jussimus, que à quoque dicebantur data. Primum ostendimus Cethego *signum*: cognovis. 3 nos linum incidimus: legimus erat scriptum ipsius manu; Allobrogum sensui, & populo, sese, que eorum legatis confirmasset, esse facturum: orate, ut item illi facerent, quæ sibi legati eorum præcepissent. Tum Cethagus, & qui paulo ante aliquid de gladiis, ac scis, que apud ipsum erant comprehensæ, respondisset, dixisseque, se semper bonorum ferramentorum studiosum fuisse: recitatis litteris debilitatus, atque abjectus, *consentia convictus*, regem conticuit. Introdactus Statilius, cognovit manum, & signum suum. Recitat sunt tabella in eandem ferè sententiam: confessus est. Tum ostendi tabellas Lentulo: & quævis, cognoscerecne signum. Annuit. Est vero, inquam, si nunc quidem notum, imago avi-tui, clarissimi viri, qui amavit unice patriam, & civis suos: que quidem te à tanto sceleri *etiam muta revocare* debuit. Leguntur eadem ratione ad senatum Allobrogum, populumque litera. si quid de his rebus dicere veller, feci potestatem. Atque ille primo quidem negavit, post autem aliquanto, rato jam indicio exposito, atque edito, surrexit: quæfivit à Gallis, quid sibi esset cum iis: quamobrem domini suum venient; itemque à Vulturio, qui cùm illi breviter, *constanter* respondissent, per quem ad eum, quoque venissent: quæsissentque ab eo, nihilne fecum esset de fatis Sibyllinis iocutus; tum ille subito, scelere demens, quanta *conscientia* vi esset, ostendit. nam, cùm id posset initiar, repente præter opinionem omnium confessus est. ita eum non modò ingenium illud, & dicendi exercitatio, qua semper valuit, sed etiam proprie vim sceleris manifesti, atque comprehensi, impudentia, qua superabat omnes, improbi-
tasq; defecit. Vulturius vero subito proferri literas, atque aperiri jussit, quæ sibi à Lentulo ad Catilinam datas esse dicebat. Atque ibi vehementissime perturbatus Lentulus, tam & signum suum; & manum cognovit, crant autem scripta sine nomine, sed ita: QVI SIM, EX 20. QVEM AD TE MISI, COGNOSCES. CYRA, UT VIR SIS, ET COGITA. QVM IN LOCVM SIS PROGRESSVS: ET VIDE. QVID IAM TIBI SIT NECESSR. CYRA, UT OMNIVM TIBI AVXILIA ADIVNGAS, ETIAM INFIMORVM. Gabinus deinde introductus, cum primo impudenter respondere consisset, ad extremum nihil ex iis, que Galli insinulabant, 3 negavit. Ac mihi quidem, Quirites, cùm illa certissima sunt vilia argumenta, atque indicia sceleris, *tabelle signa*, manus, denique uniuersaque *confessio*: tum multo: la certiora, color, oculi, vultus, tacturnitas, sic enim obitupuerant, sic terram intuebantur, sic furtim nonnumquam inter se adspiciebant, ut non jam ab aliis indicari, sed ipsi à se viderentur. Indicis expositis, atque eius, Quirites, senatum consului 5 de summa reip. quid fieri placere. Dicit sunt à principiis acerbitat, ac fortissime sententiae, quas lenatus sine ulla varietate est confecitus. Et quoniam nondum est perscriptum S. C. ex memorie vobis, Quirites, quid lenatus censuerit, exponam. Primum mihi *gratia*, verbis ampliannis aguntur, QVOD VIRTUTV, confilio, providentia mea, resp. periculis sit maximis liberata:

1. Quid Lentulo, & aliis, p. longum videri.] Ita tres Pall. & Hittorp. Vvrd: nec non editio principis quod ei decesser illud & aliis, prius impedit; 5 quid cum Lentulo & ceteris p. longum videretur.

2. Tabellas proferri jussimus.] Brevis us & melius Colon. tabellas præficiamus.

3. Nisi lenus incidimus.] Ita Pal. decimus, & editionem primam nisi lignum, quod placuit Gulielmo, ex Hitt. & Fahr. ego nihil muto.

4. Qui possidit aliquid de gladio, &c.] Pall. duo & Hitt. & Vverd.

aliquid ramis, absque quo manca & frigida sententia est, insit Gulielmus.

5. De summa resp.] Lambinus resp. consulatur Cujacius lib. xii. Observ. cap. 32.

6. Quid lenatus censurit exponam.] Forsan expressus annotatum à Gulielmo.

7. Collega mes latus in periculis.] Alii interferunt, c. Antns, sed hujus nullum veligum in editione prima, nem magis quam in Pall. tribus & Vverd. Hitt. Ah.

nuntiasset, neque commisisset, ut signum, 1 ut litteræ sua testes denique manifesti sceleris reprehenderentur. quæ nunc, illo absente, sic gesta sunt, ut nullum in privata domo furtum unquam sit tam palam inventum, 2 quam hactanta in tempubl. conjuratio, manifesta inventa, atque deprehensa est. Quod si Catilina in urbe ad hanc diem remansisset: quamquam quoad fuit, omnibus ejus consilio occurrit atque obstiti, tamen, ut levissime dicam, dimicandum nobis cum illo fuisset, neque nos unquam, dum illa in urbe hostis fuisset, tantis periculis tempubl. tanto pace, tanto otio, tanto silentio, liberarēmus. Quamquam hac omnia. Quidam, ita sunt à me administrata, ut deorum immortalium nutu, atque consilio & gesta, & provisa esse videantur. idque cum conjectura consequi possumus, 3 quod viri videtur humani consilii tantarum rerum gubernatio esse potuisse: tum verò illa præsentis his temporibus opem, & auxilium nobis tulerunt, ut eos pene oculis videre possemus. Nam, ut illa omittam, vias nocturno tempore ab occidente facies, ardoremque cœli, ut fulminum iustus, ut terræmotus, ceteraque, quæ tam multa, nobis consulibus, facta sunt, ut hac, quæ nunc sunt, canere dii immortales viderentur: hoc certè, Quirites, quod sum dicturus, neque prætermittendum, neque reglinquendum est, nam profecto memoria tenetis. Cotta, & Torquato Coss. 4 complureis in Capitolo turreis de celo esse percussas, cum & simulachra deorum immortalium depulsa sunt, & statua veterum hominum dejecta, & legum æta liquefacta: tactus est etiam ille, qui hanc urbem condidit, Romulus: quem inauitatum in Capitolo parvum, atque lastrem, uberibus lupinis inhantem fuisse meministis. Qui quidem tempore, cum aruspices ex tota Etruria convenienti cœdebat, atque incendia, & legum interitum, & bellum civile, ac domesticum, & totius urbis, atque imperii occasum appropinquaverunt, nisi dii immortales omni ratione placati, suo numine propè fata ipsa flexissent. Itaque illorum responsis tunc & ludi decem per dies facti sunt, neque res illa 5 quæ ad placandum deos pertineret, prætermissa est, indequinque iussorum, simulachrum Jovis facere magis, & in excello collocare, & contrà, atque ante fuerat, ad orientem convertere: ac se sperare dixerunt, si illud signum, quod videtis, solis ortum, & forum, curiamque conficeret, fore, ut ea consilia, quæ claram essent initia contra salutem urbis, atque imperii, illustrarentur, ut à S.P.Q.R. perspicuerint. Atque illud 6 ita collocandum coniules illi statuerunt: sed tanta fuit operis tarditas, 7 ut neque à superioribus consulibus, neque à nobis ante hodiernum diem collocaretur. Hic quis potest esse? Quirites tam aversus à vero, tam præcepis, tam mente captus, qui neget, hac omnia, quæ videmus, præcipue hanc urbem, deorum immortalium nutu, atque potestate admis-

nistrari? Etenim cum esset ita responsum, cœdels, incendia, interitumque reip. comparari, & ea à perditis ci-vibus, quæ tum propter magnitudinem scelerum nonnullis incredibiliter videbantur; ea non modo cogitata à nefariis ci-vibus, verum etiam suscepit esse sentitis. illud verò nonne ita præfens est, ut nuta Jovis opt. max. factum esse videatur, ut, cum hodierno die manè per forum meo jussu & conjurati, & eorum indices in adem Concordia ducerentur, eo ipso tempore signum statueretur? quo collocato, atque ad vos, senatumque converto, omnia & senatus, & vos, quæ erant & contra salutem omnium cogitata, illustrata, & patescata vidiles. Quo etiam majoriter sunt isti odio, supplicioque digni, qui non solum vestris domiciliis, atque testis, sed etiam deorum templi, atque delubris sunt funestos ac nefarios ignis inferre conati: quibus ego si me restituere dicam, nimium mihi sumam, & non sum ferendus. ille, ille Jupiter restitit: ille Capitolum, ille hæc tempora, ille hanc urbem, ille vos omnes salvos esse voluit. dii ego immortalibus ducibus hanc mentem, Quirites, voluntateque suscepit, atque ad hæc tan-ta indicia pervenit. Jam verò illa Allobrogum sollicitatio, sic à Lentulo, ceterisque domesticis hostibus, tanta res, tam dementer credita & ignotis, & barbaris, comissariaque littera numquam essent profecti, nisi à diis immortalibus huic tanta audacia consilium esset erupit. Quid vero? ut homines Galli ex civitate male pacata, quæ gens una restat, quæ populo R. bellum facere & posse, & non nolle videatur, spem imperii, & rerum amplissimarum ultrò sibi a patriciis hominibus oblatam negligenter, vestramque salutem suis opibus anteponerent: id nonne diuinus fatum esse putatis? præfertim qui nos non pugnando, sed tacendo superare potuerunt? Quamobrem, 7. Quirites, quoniam ad omnia pulvinaria supplicatio decreta est, celebratore illos dies cum conjugibus ac liberis vestris. Nam multi sæpe honores diis immortalibus justi habui sunt, ac debiti, sed profecti justiores numquam: erupi enim ex crudelissimo, ac miserrimo interitu, & erupi sine cedo, sine sanguine sine exercitu, sine dimicazione, togati, me uno togato duce, & imperatore, viciis. Etenim recordamini, Quirites, omnis civiles dissensio-24nes, neque solum eas, quas audistis, sed & has, quas vos in epipli ineminiatis, & vidistis: L. Sulla P. Sulpicius op̄p̄lit: ex urbe ejecit C. Marius, custodem hujus urbis; multisque fortis viros partim ejecit ex civitate, partim intermixt. Cn. Nætavius, Coss. artis ex urbe collegam suum expulit. omnis hic locus acervis corporum, & ci-vium tanguine redundavit. Superavit postea Cinna cum Marlo. tum verò, clarissimis vitis interfictis, lumina ci-vitatis extincta sunt. Ultius est hujus victoria crudelitatem postea Sulla, ne dici quidem opus est, quanta deminutio-civium, & quanta calamitate reipubl. Dissensit M. Lepidus

1. Ut litteræ sua testes denique man. &c.] Adest à Basiliaco denique, Ubente Gulielmo, ut litteras dicat testes manifesta sceleris. & certe, addis Catilina cavere non potuit, ne à testibus & consilio proderentur, ne litteræ sua deprehenderentur id potius scelle: ac idem sensus resultat ex scriptura vulgaris, iuxta nostram distinctionem; & reperitur illud dñeque in omnibus Pall. editionibusque.

2. Quam hac rama in temp. cœnatur.] Colon. quædam hac in temp. rep. Fabr. hoc in temp. cœnatur, quod & adnotatum ad Vñct. codicem.

3. Quod viri videtur humani consilii tantarum rerum gubernatio esse præmissa.] Est ab editorie Vñctori, quam fecerunt Muretos, Lambinus, & annos. antiquos collit, quod viri videtur humani consilii tantarum molam rerum gubernatio conseqüens posuisse, quomodo Pal. dec. non non. lext. fec. rama mol. Evidet, habet, humani consilii tantarum molam rerum gubernatio conseqüens posuisse, unde legebat paucis transpositis verbis. Sunt idus noster, quod viri rerum humani consilii gubernatio tantarum molam rerum conseqüens pos. Cuiacius d. cap. 32. F. legebat ex ml. quod viri videtur humani consilii tantarum molam rerum gubernatio conseqüens pos.

4. Complures in Capitoliis turris.] Non temerarium videtur, quod in

Pall. tribus, in Vverd. in Fabr. restet, re, non reres, editi tamen non variant. & mea quidem opinione verius, re.

5. Quæ ad placandum Deos.] Plerique mī. pl. andis, ac Colon. quæ ad suppliciandos pertinetur. forte, inquit Gul. elminus, quæ ad supplicandum pertinet, quanvis libentibus fecerit, ad supplicia Deorum pertinet.

6. Ita collaudandos confuserit illi locerentur.] Haud altiter mī. nostri portiores; quoniam modis est scripto suo emendandum moneretur dudum Cuiacius cap. 32. f.

7. Ut neque à superioribus Coss. neque à nobis, &c.] Gulielmus amplexetur Colon. scriptam; ut neque à superioribus Coss. neque nobis, &c. hoc cī, neque hoc neque à superiori anno, putatque hactenus locum non fuisse intellectum, à conditoribus enim rem fuisse collocandam, non à consulibus, vulgariter mī. satisfactit. magistratus enim ipse facere videtur quod per suos expediri.

8. Etia a pedita crubus.] Perplacet quod est in Colon. & ea perci-
re: utique cum & scilicet legatur in Fabriciano.

9. Contra salutem omnium cogitata.] Auctōr Basiliacus, et ultra finem ex salutem imm.

dus à clarissimo & fortissimo viro Q. Catulo, attulit non tam ipsius interitus reip. luctum, quam ceterorum. Atque illæ dissensiones erant hujusmodi, Quirites, qui non ad delendam, sed ad communandam tempus pertinuerent, non illi nullum est temp. sed in ea, qua esset, se esse principes: neque hanc urbem conflagrare, sed se in hac urbe florere voluerunt. Atque illa tamen omnes dissensiones, quarum nulla exitium reipubl. quæsivit, ejusmodi fuerant, ut non reconciliatione concordia, sed internicione civium dijudicata finit. In hoc autem uno post hominum memoriam maximo, eratissimo bello, quale bellum nulla umquam habuimus cum sua gente gessi: quo in bello lex hac tuit à Lentulo, Catilina, Cassio, Cethego, constituta, ut omnes, qui salva urbe salvi esset possent, in hostium numero ducerentur: ita me gessi. Quirites, ut omnes salvi conservaremini: & cum hostes vestri tantum civium superfuturum putasset, quantum infinita exodi restisset: tanum autem urbis, quantum flamma obire non potuisse: & urbem, & civis integros, incolueisque servavi. Quibus pro tantiis rebus, Quirites, nullam ego à vobis præmium virtutis, nullam insigne honoris, & nullum monumentum laudis postulo, praeterquam hujus dies memoriæ sempiternam. in animis ego vestris omnes triumphos meos, omnia ornamenta honoris, monumenta gloriae, laudis insignia, condi, & collocari volo, nihil me mutum potest delectare, nihil tacitum, nihil denique hujusmodi, quod etiam minus digni assequi possint. Memoria vestra, Quirites, nostra res alentur, sermonibus crescent, litterarum monumentis inveterantur, & corroborabuntur: & eandemque diem intelligo, quam spero æternam fore, & ad salutem urbis, & ad memoriam consulatus mei, propagatam: unoque tempore in hac repub. duos civiles existisse, quorun alter sinecure veltri imperii, non tetrica, sed cœli regioni bus terminaret: alter ejusdem imperii domicilium, se-
demque servaret. Sed, quoniam carum terum, quas ego

gessi, non est eadem fortuna, atque conditio, que illorum, qui externa bella gesserunt: quid mihi vivendum sit cum illis, quos vici, ac subegi: illi hostes aut interfector, aut oppressos reliquerunt: vestrum est, Quirites, si ceteris recta sua facta prouult, mibi mea ne quando obstat, providere, mentes enim hominum audacissimorum legerat, ac nefaria ne vobis nocere possent, ego providi: ne milii noceant, vestrum est providere, quanquam, Quirites, mihi quidem ipsi nihil jam ab ipsis noceri potest: & magnum enim est in bonis præsidium, quod mihi in perpetuum comparatum est: magna in repub. dignitas, qua me semper tacita defendet: magna vis est clemensia, quam qui negligent, cum me violare volent, se ipsi indicabunt. Est etiam in nobis animus, Quirites, ut non modò nullius audacis cedamus, sed etiam omnis improbos ultrò semper lacestamus. Quod si omnes impetus domesticorum hostium depulsi à vobis, se in me unum converterint: vobis erit providendum, Quirites, qua conditione posthac eo, esse velitis, qui se pro salute vestra obiulerint invidiæ, periculisque omnibus. Mihi quidem ipsi quid est, quod jam ad vita frondum possit acquiri, præsertim cum neque in honore vestro, neque in gloria virtutis, quidquam videam altius, quo quidem mihi libeas adscendere? Illud perficiam prosector, Quirites, ut ea, qua gessi in consulatu, privatus tuar, atque omne: ut, si qua est invidiæ in conservanda rep. sufficiat, ita dat invidiæ, mihi valeat ad gloriam. denique ita in eep. tractabam, ut meminerim semper qua gessi, curemque ut ea, virtute, non casu, gaeta esse videantur. Vos, Quirites, quoniam jam nox est, veneramini illum Jovem, custodem hujus urbis, ac vestrum, atque in vestra testa discedite: & ea, quamquam jam periculum est depulsum, ramen s. xquæ, ac priori nocte, custodis, vigilisque defendite. id ne vobis diutius faciendum sit, atque ut in perpetua pace esse possitis, & pro-
videbo.

M. TUL.

1. Atque illa dissensiones erant hujusmodi, &c.) Editio vetus. Atque illa gessi, non est eadem fortuna, atque conditio, que illorum, qui externa bella gesserunt: quid mihi vivendum sit cum illis, quos vici, ac subegi: illi hostes aut interfector, aut oppressos reliquerunt: vestrum est, Quirites, si ceteris recta sua facta prouult, mibi mea ne quando obstat, providere, mentes enim hominum audacissimorum legerat, ac nefaria ne vobis nocere possent, ego providi: ne milii noceant, vestrum est providere, quanquam, Quirites, mihi quidem ipsi nihil jam ab ipsis noceri potest: & magnum enim est in bonis præsidium, quod mihi in perpetuum comparatum est: magna vis est clemensia, quam qui negligent, cum me violare volent, se ipsi indicabunt. Est etiam in nobis animus, Quirites, ut non modò nullius audacis cedamus, sed etiam omnis improbos ultrò semper lacestamus. Quod si omnes impetus domesticorum hostium depulsi à vobis, se in me unum converterint: vobis erit providendum, Quirites, qua conditione posthac eo, esse velitis, qui se pro salute vestra obiulerint invidiæ, periculisque omnibus. Mihi quidem ipsi quid est, quod jam ad vita frondum possit acquiri, præsertim cum neque in honore vestro, neque in gloria virtutis, quidquam videam altius, quo quidem mihi libeas adscendere? Illud perficiam prosector, Quirites, ut ea, qua gessi in consulatu, privatus tuar, atque omne: ut, si qua est invidiæ in conservanda rep. sufficiat, ita dat invidiæ, mihi valeat ad gloriam. denique ita in eep. tractabam, ut meminerim semper qua gessi, curemque ut ea, virtute, non casu, gaeta esse videantur. Vos, Quirites, quoniam jam nox est, veneramini illum Jovem, custodem hujus urbis, ac vestrum, atque in vestra testa discedite: & ea, quamquam jam periculum est depulsum, ramen s. xquæ, ac priori nocte, custodis, vigilisque defendite. id ne vobis diutius faciendum sit, atque ut in perpetua pace esse possitis, & pro-

videbo.

fieri ac significantiori. Col. fire, propagatam est & ad sal. consal-tus mei.

4. Magnum enim est in bonis præsidium.) Revocavi vocem istam à te-nebris, fide editionis vero, Palatinorum triam, & Erfurd. Hitt. ac Vverd. prius fuerat in vobis; quo quid dilutus?

5. Atque ac prius nolle, infidus.) Et à Pal. sec. neque aliter editus ab P. Victorio, posterioris, nolle fecisti, infidus, infidile.

6. Proseido,) Pall. omnes, item edd. nec non Hittorp. Fabr. Vverd. adjicunt, Quirites.